G.17
EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

W-59.

SIGNAT. 1515CCXIII.

בשׁ PPP
EXERCITATIO ACADEMICA
POSTERIOR
DE
A THE ISMO,
Opposita in primis Renato des Cartes, & Matthiae Knutzen.

QVAM
In Illustri ad Albim Universitate
Auspice DEO, justissimo Atheismi Vindice,
& PRÆSIDE
M. VALENTINO GREISSING,
Coronâ Transylvano, SEREN.ELECT.
SAX. Alumno.

Fautore ac Amico honorando, Populari Contubernaliq;
suo astutissimo,

publico eruditorum examini sistit

GEORGIUS TUTIUS Kis-Schenckino
Transylvanus Saxo.

Ad diem 18. Decembr. A.O.R.M DC LXXVII.
IN AUDITORIO VETERIS COLLEGII.

WITTEBERGÆ,
Litteris JOHANNIS WILCKIL.

B. Michælis.

erat sita nobis.

EOC! EOC!

Non licuit per leges Academicas in Exercitatione priori singula persequevi; Qvare ibi nunc pergeamus, ubi illic substitimus. Restat autem, ut probemus hypothesin ultimam, nempe, *in iis, quorum unum sit ab alio, non dari progressum Caussarum in infinitum.* Quod in omni genere Caussarum eruditè demonstravit Philosophus (α) eumq; ab exceptionibus Alexandri aliorumq; vindicavit Petrus Fonseca (β). Et solent aliàs in probando hoc occupatissimi esse Philosophi, nos brevitatis Studiosi unam saltē tangimus rationem. Qvia

Si poneretur processus ille Caussarum in infinitum, sequeretur totam demum collectionem Caussarum esse effectam, adeoq; & dependentem. Sed posterius absurdum. E. & prius. Conseqventia Majoris patet, quoniam vi admisi processus in infinitū, nulla Caussarū esse supponitur, quæ nō ab alia producta sit. Prob. antecedens. Nam si tota collectio Caussarum producta, adeoq; & dependens est, aut erit producta ab aliquo agente extra istam collectionem existente, aut ab aliquo in ista comprehenso. Prius affirmare vix audebit Atheus, utpote qvi nullum agens extra istam collectionem supponit vi sui asserti, sed nec posterius dici potest, nisi velis circulum committere, paulò ante à nobis rejetum.

§. 6. Interim id saltē observes, me, dum sub initium §. præced. *Caussarum, memini, intelligere per Caus-*

*a. Lib. 2. Met.
C. 2.
β) in hunc lo-
cum p. 423.
seqq.*

γ) Infl. Met.
p. 162.

sas, Efficientes, easq; in primis *accidentaliter* subordinatas,
Qvas vocat Sthalius (γ) quaslibet duas Causas ejusdem ge-
neris qvæ ita sunt *inverse affectæ*, ut altera pendeat aliquo
modo ab altera, non tamen in causando. Qvomodo pa-
ter Socratis, & avus ejusdem sunt Causæ Socratis, qvoniā
Pater Socratis, et si non generarit Socratem nisi genera-
tus prius à suis parentibus, tamen in generando Socrate
ab illo, nempe aro Socratis, non pendet. Alias verò

δ) Infl. Met.
p. 163.

dantur etiam Causæ *essentialiter* subordinate, qvæ defi-
niente iterum B. Sthalio, (δ) ex Fonseca, sunt, qvilibet
Causa due ejusdem generis, qvæ ita sunt, *affectæ inter se*,
ut altera ex natura sua dependeat ab altera in causando.
Sic qvilibet Creatura subordinatur Deo essentialiter,
qvia non potest qvicqvam agere, nisi simul Deus concur-
rat, atq; ita actio Creaturæ etiam ipsius actio est. Conf.
B. Jac. Mart. (δ).

α] Exerc. Met.
lib. 2. Exerc.
4. p. 658. seq.

ε] Tb. I. §. 4.

§. 7. Deniq; uti alias demonstratur existentiam
cujuscunq; rei, certum qvendam conceptum supponunt:
ita & nobis cum Atheis, contra qvos disputamus, de cer-
to id qvodom DEI conceptu (ne vaga & inutilis nostra sit
disceptatio) convenire necessum est. Quid verò nomi-
nē DEI intelligamus, jam tum supra (§) à nobis exposi-
tum vide.

§. 8. His ita suppositis & explicatis facile erit argu-
mentari :

Omne qvod fit, ab alio fit.

Atqui mundus ē qvacunq; in eo, velut ejus partes conti-
nentur, factus est. E.

Mundus ē qvacunq; in eo velut ejus partes continen-
tur, ab alio facta sunt.

Maior est evidens ex iis, qvæ exposita sunt in §. 3. Mino-

rem

rem probō per inductionem omnium rerum, quā in hoc
universo velut ejus partes continentur. Suntq; vel *Cor-*
ruptibiles, vel *Incorrūptibiles*. De illis docet nos & ipsa
ratio & experientia, facta aliquando esse. Eo ipso enim
quā corruptibiles esse dicuntur, initium & finem agno-
scunt. Corruptionē enim est Aristotelī (n) *mutatio ab esse*
ad non esse; ideoq; res corruptibiles aliquando vel non fue-
runt, vel ad minimum potuerunt non esse. Jam si po-
tuerunt illae res etiam prorsus non esse, oportet ante non
fuisse, quām esse cæperunt: alias si non capissent deum
per aliquam causam, certe non potuissent non esse. Atq;
id etiam experientia quotidiana satis nobis constat, quod
quā hodie dantur in humana specie e.g. individualia, per ge-
nerationem esse singula inceperint, quā suppleant defect-
um, qui ex interitu pristinorum contigerit. Unde manife-
stum est colligere, idem esse judicium habendum non tan-
tum de cæteris individuis in sua quavis specie existentibus,
sed etiam de omnibus omnino, nullo excepto, quocunq;
etiam tempore vixerint. Quandoquidem si vel unum
saltem individuum non factum esset, adeoq; fruisset inde-
pendens, tum non eandem Specie cum cæteris individuis
habuissent essentiam, id quod impossibile. De corrupti-
bilibus ergo res est in aprico. De incorruptibilibus (qua-
les sunt Aristotelī cælum & intelligentiæ) an sint ex nume-
ro eorum, quā facta sunt, difficultas esse poterat. Evidēm
Ethnico Cælum pro Deo agnoscere testis est Theod. (9.)
Videntes enim (sunt verba Cyrilli apud Jac. Martini (10.) cæ-
lestium corporum immutabilitatem, congruam & perpetuam
motionem, ordinem quoq; bene aptatum, item certas leges
lune, certos & definitos ortus & occasus solis Deum esse cæ-
lum suspicabantur. Huc accedit, quod Arist. (n.) doceat
Cælum esse ἀγένητον h.e. interprete Thoma (λ.) ingenera-
bile.

n) lib. 5. Phys.
C. 1. f. 4.

9) 6. Grec.
aff. in pr.
1) Exerc. Met.
lib. 2. p. 046.

11) l. 1. Cæl. C.
3. t. 20.
λ] Qu. 46.
art. in ref.
ad 3.

bile. Sed nihil obstat. Nam quod Cœlum sit factum prob.
(i.) Quia est Ens materiatum. Unde sic colligo: Quicquid
est Ens materiatum, id à se ipso esse non potest, adeo q; est
factum. Sed Cœlum &c. E. Majorem probat prolixè Svarez,
(u.) quia materia à se ipsa esse non potest propter summam
suam imperfectionem. Minorem probat B. Sperling (v.)
hoc Syllogismo: O. Corpus naturale materiam habet.
Cœlum est corpus naturale. E. Præmissas vide sufficienter
probatas à Physicō sui temporis accuratisimo (ξ.) (z.) quia
est longe infra perfectionem hominis (tanq; corruptibili-
lis) positum. Qvod si ergo perfectius (e.g. homo) est factus
per haec tenus dicta, quidni etiam Cœlum, tanquam imper-
fectius quid, erit factum. Ratio Consequentia est. Quia ali-
as Cœlum si non esset factum, longe perfectius esset homi-
ne, id qvod inauditum in Philosophia. Deinde quod
Ethnicos attinet, dico, ab horum exemplo ad rei veritatem
colligere minimè licere. Perinde enim esset, ac si h.m. colli-
gere velles: Ethnici quidam pro Deo habuerunt cepas, alli-
u n &c. E. Cepa & allium &c. pro Diis sunt habenda. Certe
consequentialiā ipsi saniores Gentiles negabunt. Ad aucto-
ritatem verò Aristotelis Resp. cum Zeisoldo: (o.) Non vi-
dendum, quis dicit, sed quid dicatur. Deinde distingvimus
inter assertionem Aristotelicam *absolutam* & *respectivam*.
Hæc probatur ex Arist. verbis, non illa. Etenim confert Phi-
losophus (π.) stabilitatem coeli cum aliarum rerum mu-
tabilitate & fragilitate, & hoc respectu dicit Cœlum esse
αύτινον. Restat, ut ostendamus, *Intelligentias esse factas*.
Argumentamur:

Quorumcunq; sunt plura, illa facta sunt.

Sed intelligentiarum sunt plures. E.

Maj. prob. Quia alias sequeretur plura esse independentia,
repugnat.

¶] Diff. 20.

Met. Scpt. 1.

¶ 2.

(v) Inst. Phys.

p. 426.

¶ loc. dict.

¶ Inst. Phys.

Lib. 3 p. 29.

¶ dict. loc.

atq; dari etiam progresum in infinitum, quorum utrumq;
repugnat. Conf. sis Raymundum Lullium: (e) Min. extermis patet.

e] in Oper. de
Artic. Fidei
P.M. 948-949.

§. 9. Atq; ita ostensa Minore Argumenti generalis
dubium nullum superesse potest, de singularum partium
mundo existentium (adeoq; & mundi ipsius, tanquam
totius) productione id quod probandum nobis incumbe-
bat.

§. 10. Porro ex probatis ita argumentamur:

*Id, à quo mundus, & que velut ejus partes in eo con-
tinentur, facta sunt, aut factum est ab alio, aut est
Ens à se ipso, adeoq; prima rerum aliarum omnium
Causa. Sed non est factum ab alio. E.*

Maj. certa est vi contradictione oppositorum, inter qua
non dari medium, docent Logici.

Min. si enim esset factum ab alio, tum ulterius de eo inqui-
rendum esset, à quo hoc sit factum: illud rursus vel à se ipso,
vel ab alio, si à se, habemus intentum. Si ab alio, de eo iterum
quæreretur, à quo hoc sit factum, usq; tandem subsisten-
dum sit in Ente non facto, aut procedendum in infinitum,
aut circulus committendus, quod utrumq; iterum impossi-
bile est per hactenus demonstrata.

Stabit ergo Conclusio firma: dari nempe Ens non factum
ab alio, i.e. Caussam simpliciter primā, qua ab omni Caussa
alia independenter agit, ut loquitur Dn. Rudrauff. (r.) Caus.
fa autem talis Deus est per supra dicta. E. Deus datur, quod
probandum erat.

r) Curs. Met.
Diff. X. de
Caus. Eff.

§. 11. Atq; hoc est Argumentum, quod, ut mihi vide-
tur, omnium efficacissimè demonstrat Dei existentiam,
quam tamen præterea Theologi pariter, atq; Philosophi
probant (1.) à mundi rotiu mirabili connexione arg. ordinatione,
(2.) à mundi constitutione, rerumq; in eo contentarum pulchritudine

admiranda, [3] à regulari mundi tori conservatione planè admirabili. [4.] à mundi gubernatione, omniumq; rerum, quas iste continet, in eundem finem conspiratione, [5.] à miraculo in natura aliquando patratis, [6.] ab unanimi omnium gentium consensu, &c. Quia et si singula invictè (si ultimum excipias, quod est Topicum) probent numen aliquod supremum, quod est Deus, existere: tamen obstante angustiâ chartarum silentio prætero. Vide interim imprimis Excell. Dn. Donati (τ) & post hunc Dn. D. Osland. (ν) Dn. D. Wagner. (φ) Dn. D. Calov. (χ) Dn. D. Rudauff. (ψ) B.D. Clotzius. (ω) Dn. Georg. Meyerum (α) Dn. Hundeshagen. (β) Dn. D. Joh. Meissnerum (ε) B. Jac. Martini (δ) B. Ebelium, (ε) Franc. Svarez. (f) Paul, Voëtium, (g) & plures alios, quos allegatos vide apud B. Jac. Martini. (h)

[7] in sepe
laud. Disp. à
§. 70. ad fin.
v) in Tract.
de Deo in
lum. nat. re-
pref. Exerc. 5.
p. 105. seqq.
Q Exam. Elét
Atb. Specul. p.
25. seqq.
χ) Syss. Theol.
Tom. II. pag.
110. seqq.

§. Philos. Exhib
4. p. 42 seqq.
ω) Pneam.
Disp. 3 p. 98.
seqq.
a) Pneum. p.
256. seqq.
b) Theol. Nat.
Disp. i. de Deo
p. 5. seqq.
c) Theol. Nat.
qv. i. p. 24.
seqq.
d) Exerc.

Met. Lib. 2.
Ex. 4. Theor. 1. c] In Oper. Philos. Coll. Met. Part Spec. p. 1201. seqq.
Disp. Met. 29 p. 19. seqq. g] Theol. Nat. Ref. p. 21. seqq. h) loc. cit. α) Tract. de Cogn.
Deit. nostri Exerc. i. Th. 13. p. 11. β) Prælett. Th. C. 2. γ) In Jusit. δ) In Comp. Th. Msc.

SECTIO II. προθληματική

Problema I.

An dentur, vel saltem dari possint Athē?

Βῆγμα.

§. I. Dissidentes h. l. non uno eodemq; modo à nobis divortium faciunt. Sunt enim alii, qui simpliciter affirmant Atheos & olim exstitisse, & hodie adhuc existare: alii verò negant quidem Atheos dari actu, dari tamen posse, implicitè affirmantes, dum negant notitiam DEI ζευστον. Ad priorem classem cum primis pertinet Clau- bergius (α), pro sua sententia allegans etiam Hispanum. qvendam, Joh. de Spagne. Ad posteriorem refer præter Photinianos (Σοκίνον β, Οστορούδην γ, & Val. Baumgart, Apóstatam & Professorem Theologiae Claudiopoli Trans- sylvanorum δ.) Arminianos sive Remonstrantes in Belgio.

nempe

In Oper. Philos. Coll. Met. Part Spec. p. 1201. seqq. f] Tom 2.
Disp. Met. 29 p. 19. seqq. g] Theol. Nat. Ref. p. 21. seqq. h) loc. cit. α) Tract. de Cogn.
Deit. nostri Exerc. i. Th. 13. p. 11. β) Prælett. Th. C. 2. γ) In Jusit. δ) In Comp. Th. Msc.

nempe Ludov. Crocius ., Marc. Fried. Wendelinus ?, & qui
hisce præluxit , Clem. Timplerus ., apertè negans ratio-
num trigā in medium adductā cognitionem de Dei exi-
stentia homini esse innatam. A quibus tamen dissentunt
Calvinus,9. Zanchius, . Ursinus, . Polanus, . Alstedius, .
& alii.

§.2. Cæterum quod ad statum Controversiæ atti-
net, repetantur, quæ supra in sect. præced. . exposita sunt,
ex quibus hanc Conclusionem elicimus: *Atheos Theoreticg*
perfectus atq; directus non datur, neq; dari saltē potest.

§.3. Pro asserto probando ita colligimus :

*Si οὐγενεῖα est insita, nativa, & à primordiis vita
impressa, sequitur non dari Atheos Theoreticos di-
rectos atq; perfectos.*

Sed verum prius, E. & posterius.

*Consequentia Majoris immotæ est evidentiæ , vi opposito-
rum. Quia quemadmodum οὐγενεῖα infert habitum, ita
ἀγενεῖα privationem habitūs. Deinde quod impressum est,
non aliter ac reliquæ κοινὴ ἐργασία, à primordiis vitæ uni ho-
mini, id omnibus hominibus inest. Si inest, non possunt da-
ri Athei, utpote quibus οὐγενεῖα non inesse supponitur.*

Minor probatur tali prosyllogismo :

*Quicquid (1.) inest naturā, (2.) inscriptum in cordibus
omnium omnino hominum, (3.) stimulat conscientiam
ad accusationem vel excusationem, etiam remotā omni
lege extrinsecus latā, & formidabili pénā transgressio-
nem illius subsequente, illud est insitum, nativum, &
à prima hominis origine menti impressum.*

*Sed οὐγενεῖα (1.) inest naturā, (2.) inscripta est &c. E.
Nexus Majoris est adamantinus. Nam inesse naturā op-
ponitur ꝑ adhærere institutione, vel ꝑ communicari traditi-
one. Est enim *Natura*, quasi *nascitura*, exponente Svarez., ξ.
et hec exponitur in libro suo. B. 1. c. 10. Deinde
inclusum.*